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روزنه خبر

جهان

نشست پرحاشیه گروه ۲۰ پایان یافت
اعتراض چین و روسیه 
به بیانیه سیاسی شده

هم زمــان بــا پایان نشســت جنجالی گــروه ۲۰،  �
روســیه و چیــن بیانیه رهبــران مالی ایــن گروه در 
مورد خطــرات ژئوپلیتیکی بر روی اقتصاد جهانی را 
کم اهمیــت جلوه داده و در حالی که بازارهای مالی 
نگران چشــم انداز جنگ در اوکراین هستند، اشاره به 
تنش های «کنونی» را حذف کردند. به گزارش ایسنا، 
به نقل از خبرگزاری رویتــرز، منابع آگاه اعلام کردند 
ایــن نشســت وزرای دارایی و مدیــران بانک مرکزی 
گروه ۲۰ یکی از مناقشــه آمیزترین نشست ها از زمان 
آغاز پاندمی کرونا در ســال ۲۰۲۰ بــود. به گفته دو 
منبع آگاه، کریستیا فریلند، وزیر دارایی کانادا از بیانیه 
اقتصادی گروه ۲۰ منحرف شد تا تقاضایی احساسی 
را از همتایان روســی خود درخصوص حمله نکردن 
به اوکراین مطرح کند. وی هشدار داد چنین اقدامی 
بــه اقتصاد جهانی ضربه می زنــد و منجر به اعمال 
تحریم هایی «سنگین» علیه روسیه خواهد شد. دیگر 
منابع آگاه اعلام کردند چین و روسیه نسبت به اشاره 
به «تنش های کنونی» در پیش نویس بیانیه گروه ۲۰ 
و همچنین اختلافات بر ســر تجدید ســاختار بدهی 
برای کشــورهای فقیر و قیمت گذاری کربن اعتراض 
کردنــد. در بیانیــه نهایی گــروه ۲۰ آمده اســت: ما 
همچنین به نظارت بر خطرات بزرگ جهانی ازجمله 
خطرات ناشــی از تنش های ژئوپلیتیکی و همچنین 
آسیب پذیری های مالی و اقتصاد کلان ادامه خواهیم 
داد. هم زمان با پایان این نشست، سهام آمریکا و اروپا 
به خاطر نگرانی ها از حمله قریب الوقوع روســیه به 
اوکراین ســقوط کرد. پیش نویــس نهایی بیانیه گروه 
۲۰ درخصوص دیگر موضوعات متعهد به اســتفاده 
از تمامی ابزارهای سیاسی برای رسیدگی به تأثیرات 
پاندمی کرونا شد و هشــدار داد فضای سیاسی آتی 

احتمالا کوچک تر خواهد شد.

اعتصاب کامیون داران کانادا؛ 
دستگیری ۱۰۰ معترض

پــس از هفته ها اعتــراض کامیــون داران علیه  �
سیاســت کرونایی دولت کانادا مأموران پلیس وارد 
عمل شــدند و پاکســازی خیابان های مسدودشده 
توسط کامیون داران معترض در اوتاوا، پایتخت این 
کشــور را آغاز کردند. به گزارش خبرگزاری فرانسه 
صدها مأمور پلیس که برخی از آنها ســوار بر اسب 
بودند، تظاهرات کنندگان را دســتگیر کردند. پلیس 
در توییتر خطــاب به معترضان اولتیماتوم داده بود 
هر فردی که در صحنه تظاهرات غیرقانونی حضور 
داشته باشد، دســتگیر خواهد شد. پلیس همچنین 
تهدید کــرده بود اگر معترضــان تجمع غیرقانونی 
را متوقف نکنند و یا وســایل نقلیه خــود را بیرون 
نکشــند با مجازات های جدی روبه رو خواهند شد. 
بسیاری از تظاهرات کنندگان در ابتدا از دستور پلیس 
برای تخلیه خیابان ها ســرپیچی کردند. روز جمعه 
۱۸ فوریه ســومین رهبر تظاهــرات نیز هنگامی که 
در حــال گزارش زنده برای شــبکه های آنلاین بود، 
بازداشت شــد. برگزارکنندگان تجمعات اعتراضی 
از طریــق توییتــر از حامیان خود خواســتند «همه 
چیــز را رها کننــد و به اتاوا بیایند». هــزاران نفر در 
کانادا هفته هاست علیه محدودیت های کرونایی و 
مقررات واکسیناســیون دست به تظاهرات می زنند. 
گذرگاه های مرزی و بخش هایی از اتاوا با کامیون ها 
و وسایل نقلیه دیگر مسدود شده اند. این اعتراضات 
در پــی اعمال قوانینــی مربوط به واکسیناســیون 
اجباری رانندگان کامیون آغاز شــد. جاستین ترودو، 
نخســت وزیر کانادا در واکنش بــه اعتراضات برای 
دومین بار در تاریخ این کشــور وضعیت اضطراری 
ملــی اعلام کــرده اســت. اعتراض کامیــون داران 
کانادایی به نقاط دیگر جهان نیز کشیده شد؛ از جمله 
در فرانسه، بلژیک، هلند، اتریش، سوئیس، اسرائیل 
و نیوزیلند با الهام گرفتن از اعتراضات کامیون داران 

کانادایی تظاهرات برگزار شده است.

نبرد فرضی با داعش
بســیاری از متحدان آمریکا در خاورمیانه، دولت  �

بایــدن را به دلیل حملــه متهورانه اخیــر نیروهای 
ویژه آمریکایی در شــمال ســوریه که به کشته شدن 
ابو ابراهیم قریشــی، رهبر داعش منجر شد، تحسین 
می کننــد. با این  حــال، ادعاهای بســیاری وجود دارد 
مبنی بر اینکه ترکیه، متحــد اصلی ایالات متحده در 
منطقه، به داعش فرصــت می دهد تا به حضورش 
در نــوار مرزی ادامه دهد. در  همیــن  حال، نیروهای 
دموکراتیک ســوریه، گروهی متشــکل از جنگجویان 
عمدتا کُرد که ایالات متحده در سال های گذشته برای 
رهبری جنگ زمینی علیه داعش در ســوریه به آنها 
تکیه کرده اســت، می گویند ترکیه قصد دارد «منطقه 
امنی» برای داعش در شــمال ســوریه ایجاد کند. به 
نوشــته ایندیپندنت، علاوه بر این، کشته شدن دومین 
رهبر داعش در سه سال اخیر در خانه ای بسیار نزدیک 
به مرز سوریه، پرسش های ناخوشایند بسیاری را برای 
ایالات متحده و متحدانش در ناتو مطرح کرده است. 
از سوی دیگر، در سال های گذشته، داعش حمله های 
متعددی را علیه اهدافی در قلمرو ترکیه انجام داد که 
به کشته شــدن شمار زیادی از شهروندان ترکیه منجر 
شد. در مقابل، نیروهای امنیتی ترکیه نیز جنگجویان 
داعــش را در چندین مورد، هدف حمله قرار دادند و 
تعداد زیادی از اعضای این ســازمان را کشتند. اکنون 
این پرســش مطرح می شود که اتهام هایی که درباره 
تبانــی ترکیه با ســران داعش به آنکارا نســبت داده 
می شــود تا چه حد می تواند درســت باشد و جنگ 
فرضــی ترکیه علیه این ســازمان تروریســتی چقدر 
کارایی دارد؟ بیش از پنج ســال از تیراندازی و حمله 
داعش به باشــگاهی شبانه در استانبول می گذرد که 
در جریان آن ۳۹ نفر از شــهروندان ۱۲ کشور خارجی 
در جشن سال نو میلادی کشته شدند،  اما داعش پس 
از آن، دست به هیچ حمله گسترده ای در ترکیه نزده 
اســت. ترکیه از آغاز ظهور داعش، اهمیت بســیاری 
برای این سازمان داشت. در اوج قدرت دولت موسوم 
به «خلافت» داعــش، جنگجویان خارجی به منظور 
پیوستن به این گروه تروریســتی، وارد سوریه و عراق 
می شــدند. اغلب جنگجویان یادشده خود را از ترکیه 
به مناطق تحت کنترل داعش می رساندند. در برخی 
موارد، این افراد برای اینکه بتوانند غیرقانونی از مرزی 
کــه آن زمان نیروهــای امنیتی ترکیــه به طور منظم 
کنترل نمی کردنــد، عبور کنند، آمــوزش می دیدند و 
با آنها همکاری می شــد. البته ترکیــه همواره نقطه 
عبور و مبدأ حرکت افراد تــازه وارد خارجی که قصد 
پیوســتن به داعش را داشــتند، به شــمار می رفت . 
شــمار شــهروندان ترکیه که به داعش پیوســته اند، 
بیش از شــش هزارو ۵۰۰ نفر تخمین زده می شــود و 
همین امر باعث شــد این منطقه به محور استخدام 
افراد جدید، جــذب جنگجویان خارجی و مرکز مهم 
مالی و لشکرکشــی برای سازمان داعش تبدیل شود. 
هنگامی  که در تابســتان ســال ۲۰۱۷، شــهر رقه در 
آستانه سقوط قرار داشت، رهبران داعش به اعضای 
این سازمان دستور دادند در امتداد مرز ترکیه جابه جا 
شوند و منتظر فرمان باشــند، سپس اغلب این افراد 
در ترکیه متواری شــدند. با افزایش میزان تهدیدهای 
تروریستی، مبارزه با تروریسم در ترکیه شدت گرفت و 
در طول یک سال، نیروهای امنیتی ترکیه حدود هزار 
حمله برای تعقیب و بازداشــت جنگجویان وابسته 
به داعش انجام دادنــد. در چند مورد، ده ها مظنون 
در یک حمله دستگیر شدند. حضور گسترده اعضای 
داعش در ترکیه نشــان دهنده سهولت نفوذ به خاک 
ترکیه اســت و به همیــن دلیل، ترکیه بــرای رهبری 
داعــش از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت. هرچند 
آنکارا داعش را سازمان تروریستی معرفی کرد و برای 
مبارزه با آن، به ائتلاف جهانی پیوســت اما این کشور 
از مدت ها پیش بــه بی توجهی به گروه های جهادی 
متهم می شود. شکی نیست که دولت رجب اردوغان 
در مبارزه با تروریســم اولویت هــای دیگری نیز دارد 
که از میان آنها می توان بــه مقابله با حزب کارگران 
کردستان (پ ک ک) و شبه نظامیان کُرد وابسته به آن 
و جنبش گولن اشــاره کرد. البته دولت ترکیه جنبش 
گولن را که به طور رســمی با  نام ســازمان تروریستی 
فتح االله شــناخته می شود، مســئول کودتای نافرجام 
سال ۲۰۱۶ می داند. با توجه به تلاش های بسیاری که 
ترکیه برای مقابله با تهدید گروه های سیاسی یادشده 
انجام می دهد و چالش هایی دیگری که با آنها مواجه 
اســت، مبارزه با داعش در این کشور تا حدی کم رنگ 
بوده اســت. مقام هــای ترکیه از ســال ۲۰۱۱ تاکنون، 
حدود هشت هزار و ۵۸۵ فرد مظنون به فعالیت های 
تروریســتی را که اتباع ۱۰۲ کشــور بوده انــد، اخراج 
کرده اند. برخی از این افراد که شــرایط زندانی شــدن 
یا اخراج آنها از کشــور فراهم نیست، تحت نظر قرار 
می گیرند. با این  حال  به نظر می رســد ســرویس های 
امنیتــی ترکیه قادر به نظارت جدی بر آنها نیســتند. 
از ســوی دیگر و با توجه به کاهش شدید محبوبیت 
اردوغان و نزدیک شدن زمان برگزاری انتخابات، انتظار 
می رود که مبــارزه با داعش از میزان کنونی نیز کمتر 
شــود و این امر دیگر در فهرســت اولویت ها نباشد. 
در واقع، دولت ترکیه از ســال ۲۰۱۷ موفقیت چندانی 
در مبارزه با تروریســم نداشــته یا تلاش های لازم در 
این راســتا انجام نداده است. هرچند عملیات نظامی 
ضدتروریستی این کشور همچنان ادامه دارد، به نظر 
می رســد این عملیات در جلوگیــری از فعالیت های  
گروه های تروریســتی کارایی شــایان ذکری ندارد. با 
توجــه به اوج گیــری روزافزون فشــارهای داخلی و 
نزدیک شدن به زمان برگزاری انتخابات، بعید به نظر 
می رســد که تلاش های فرضی ترکیــه برای مبارزه با 

داعش نتایج مثبتی در پی داشته باشد.
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 ماه هاســت تهدید تهاجم قریب الوقوع روســیه بر ســر اوکراین سایه 
انداخته اســت. در تمام ایــن مدت هم ولادیمیر پوتیــن، رئیس جمهوری 
روســیه، راهبردی را به نمایش گذاشت که بیشترین مهارت را در آن دارد؛ 
بازی روانی با جهان. حالا انگار همتای آمریکایی  او می کوشد این خودکامه 
متکی به اطلاعات کذب را با همان بازی های روانی خودش شکست دهد. 
دولت جو بایدن با افشــای ســریع یافته های نهادهــای اطلاعاتی ایالات 
متحده در مورد اقدام های قریب الوقوع پوتین، رویکرد هوشــمندانه ای در 
پیش گرفت و بر اساس گزارش ها، این راهبرد روسیه را در لاک دفاعی فرو 
برد. جولیا آیوف، کارشــناس امور روسیه و کارشناس روابط ایالات متحده 
و روسیه، معتقد است احتمال حمله نسبت به یک ماه قبل کمتر شده که 
این تا حدی ناشی از همین رویکرد دولت بایدن است. اما رئیس جمهوری 
آمریکا همچنــان در حال ادامــه دادن به همین رویه اســت؛ او که عصر 
جمعه به وقت واشــنگتن در کاخ سفید سخن می گفت، بر این باور است 
که پوتین تصمیــم خود را برای حمله به اوکراین گرفته اســت و احتمالا 
قصد دارد شــهر کی یف، پایتخت اوکراین را تصرف کند و در ادامه هشدار 
داد که انتشــار خبرهای کذب از سوی مســکو می تواند به عنوان بهانه ای 

برای حمله روسیه به اوکراین به کار رود.
 او به گزارش هایی اشــاره کرد که «می خواهند به خورد مردم روســیه 

بدهنــد که اوکرایــن قصد حملــه به منطقــه دونباس را که در دســت 
جدایی خواهان اســت دارد». بایدن این گزارش ها را خلاف منطق خواند و 
گفت این اقدامات «منطبق با روش هایی اســت که روس ها قبلا هم به کار 
برده اند».  بایدن بار دیگر به مسکو هشدار داد در صورت حمله به اوکراین، 
با تحریم های سنگین آمریکا و متحدانش روبه رو خواهد شد و در عین حال 
گفت که هنوز برای راه حل سیاســی دیر نیســت و تا زمانی که روســیه به 

اوکراین حمله نکند، هنوز فرصتی برای دیپلماسی هست.
 هم زمان با شــدت گرفتن بحران اوکراین، شامگاه جمعه در مرکز شهر 
دونتســک که کنترل آن در اختیار جدایی طلبان هوادار روســیه است، یک 
خودرو منفجر شــد. به گــزارش رویترز به نقل از خبرگزاری ریا نووســتی، 
انفجــار در نزدیکی یک ســاختمان دولتی رخ داده اســت. جدایی طلبان 
در بیانیــه ای گفتنــد خودرو متعلق به دنیس ســیننکوف، رئیس شــاخه 
شــبه نظامی جمهوری خودخوانده خلق دونتسک بود، اما خود او در این 
انفجار آســیبی ندید. هم زمان، جدایی طلبان تحت حمایت مسکو دستور 
تخلیه غیرنظامیان از دونتســک را صادر و ادعا کردند که توپخانه اوکراین، 
یک مهدکودک را در دونتسک گلوله باران کرده است. در عین حال، اوکراین 
هم می گوید یک سرباز این کشور در گلوله باران جدایی طلبان مورد حمایت 
روســیه در منطقه دونباس در شــرق کشته شده اســت. همچنین ناظران 

بین المللی از افزایش خشــونت ها در مناطق مرزی و نقض آتش بس خبر 
داده اند.

 اما یکــی از مقامــات وزارت خارجه آمریکا در نشســتی در حاشــیه 
کنفرانس امنیتی مونیخ بــه خبرنگاران گفت که این بیانیه «تلاش دیگری 
برای مخدوش کردن واقعیت با اســتفاده از دروغ و اطلاعات کذب است... 
اســتفاده از انســان ها به عنوان مهره هایی برای انحراف توجه جهانیان از 
اینکه روســیه برای حمله به اوکراین آماده می شود، عملی خباثت آمیز و 

بی رحمانه  است».
 از ســویی، ولادیمیر پوتین هم می گوید که غرب در هر صورت روسیه 
و احتمــالا بلاروس، متحــد آن را تحریم خواهد کرد و بــرای این کار تنها 
دنبال بهانه می گردد. به گزارش خبرگزاری تاس، پوتین گفت: «چه دلیلی 
مثل اتفاق های اوکراین در میان باشــد و چه دلیلی وجود نداشــته نباشد، 
تحریم هــا را اعمال خواهند کرد؛ زیرا هدف دیگــری دارند و آن کندکردن 
توسعه روسیه و بلاروس است». پوتین این سخنان را در دیدار با الکساندر 
لوکاشــنکو، رئیس جمهوری بلاروس که از مسکو دیدن می کند، بیان کرد. 
در تصاویر تلویزیونی این دیدار، خــلاف دیدارهای اخیر پوتین با مقام های 
غربی که سر میزی بســیار دراز برگزار شد، پوتین و لوکاشنکو در فاصله ای 

نزدیک کنار هم نشسته  بودند.

ادامه بحران اوکراین و جدي شدن هشدارها براي حمله روسیه به کي یف
بازي روانی پوتین و بایدن

آرش فرحزاد:  هنگامی که روسیه در تابستان 
۲۰۱۵ به جنگ داخلی در ســوریه پیوســت، 
ایالات متحده و شــرکایش شــوکه شــدند. 
بــاراک اوباما، رئیس جمهــوری وقت آمریکا 
با ســرخوردگی مدعی شد که ســوریه برای 
روســیه و ولادیمیر پوتیــن رئیس جمهوری 
این کشــور به یــک «باتلاق» تبدیــل خواهد 
شد؛ سوریه ویتنام روسیه یا افغانستان پوتین 
خواهد بود، این اقدام اشتباه فاحشی است که 
در نهایت نتایج آن علیه منافع روسیه نمایان 

خواهد شد.
هفته نامه فارین افرز در گزارشی می نویسد 
اما ســوریه برای پوتین به باتلاق تبدیل نشد. 
روســیه مســیر جنــگ را تغییر داد و بشــار 
اســد رئیس جمهوری ســوریه را از شکست 
قریب الوقــوع نجــات داد و ســپس نیروی 
نظامی روسیه را به اهرمی دیپلماتیک تبدیل 
کرد. هزینه ها و تلفات را پایدار نگه داشــت و 
اکنون نمی توان روســیه را در سوریه نادیده 
گرفــت. در این میان هیچ توافق دیپلماتیکی 

وجود نداشت. در عوض، مسکو نفوذ منطقه ای خود از 
اسرائیل تا لیبی را گسترش داد و جایگاه شریک وفاداری 
مانند بشــار اســد را در روند توســعه قدرت روسیه در 
منطقه مستحکم کرد. در سوریه، چیزی که دولت اوباما 
نتوانســت پیش بینی کند، مداخله موفقیت آمیز روسیه 
بود. در زمستان ســورئال ۲۰۲۱-۲۰۲۲، ایالات متحده و 
اروپا بار دیگر نگران مداخله نظامی بزرگ روسیه این بار 
در خود اروپا هســتند و بار دیگر، بسیاری از تحلیلگران 

درباره عواقب وخیم برای پوتین هشدار می دهند.
در ۱۱ فوریــه، «جیمز کلورلــی» وزیر امــور اروپا و 
آمریکای دولت بریتانیا، پیش بینی کرد که جنگی گسترده 
در اوکراین برای روسیه در حکم «باتلاق» خواهد بود. در 
یــک تحلیل منطقی از هزینه و فایده این اقدام، احتمال 
داده می شــود که بهــای جنگی تمام عیــار در اوکراین 
برای کرملین بســیار بالا خواهد بــود و خون ریزی قابل 
توجهی را در پی خواهد داشــت. ایالات متحده تلفات 
غیرنظامیان را در این جنگ احتمالی حدود ۵۰ هزار نفر 

تخمین زده است.
در کنــار کاهش حمایت از پوتیــن در میان نخبگان 
روســیه که شــخصا از تنش های متعاقــب این جنگ 
با اروپا آســیب می بیننــد، این جنــگ می تواند اقتصاد 
روســیه را بیش از اکنــون به خطر بینــدازد و حمایت 
مــردم را از پوتیــن قطع کنــد. این جنــگ احتمالی در 
نیروهای  می توانــد  حال  عین 
ناتــو را بــه مرزهای روســیه 
نزدیک تــر کند و در این صورت 
اوکراین ســاده تر از ســال های 
گذشــته خواهد توانســت در 
روســیه  بلندپروازی های  برابر 
ایســتادگی کند. بر اساس این 
دیدگاه روسیه در دام فاجعه ای 
گرفتار  اســت  خودساخته  که 

خواهد شد.
بــا وجــود ایــن بــه نظر 
فایده  می رسد تحلیل هزینه و 
این جنگ بــرای پوتین به نفع 
اروپا  موجــود  تغییر وضعیت 
باشد. رهبر روسیه ریسک های 
بیشــتری می پذیــرد و فراتر از 
نزاع هــای سیاســی روزمــره، 
پوتیــن در مأموریــت تاریخی 
برای تحکیم قدرت روســیه در 
اوکراین اســت (همان طور  که 
اخیرا در بلاروس و قزاقســتان 
شــاهد بودیم). از نگاه مسکو، 
پیروزی در اوکراین ممکن است 
در دسترس باشد. البته روسیه 
ممکن اســت بحــران کنونی 
را بدون انجــام حمله نظامی 
یا یافتن راهی خوشــایند برای 

رهایی از آن، به ســادگی هفته ها و ماه ها ادامه دهد، اما 
اگر محاسبات کرملین درســت باشد، همان طور  که در 
نهایت در سوریه شاهد بودیم، ایالات متحده و اروپا نیز 
بایــد برای احتمالی غیر از فرورفتن پوتین در یک باتلاق 
آماده شوند. اگر روسیه در اوکراین پیروز شود چه خواهد 

شد؟
اگر روسیه کنترل اوکراین را در دست بگیرد یا بتواند 
آن را در مقیاسی بزرگ، بی ثبات کند، دوره جدیدی برای 
ایالات متحده و اروپا آغاز خواهد شــد و رهبران ایالات 
متحده و اروپا با چالش دوگانه بازنگری در امنیت اروپا 

و کشیده نشــدن به جنگ بزرگ تر 
با روســیه روبه رو خواهند شــد. 
همه طرف ها باید پتانســیل ورود 
تسلیحات هسته ای را در رویارویی 
مســتقیم در نظر بگیرنــد. این دو 
چالش -دفــاع قاطعانه از صلح 
و امنیت اروپا و اجتناب محتاطانه 
از تشدید تنش نظامی با روسیه- 
لزوما با هم سازگار نیستند. ایالات 
متحده و متحدانش ممکن است 
خــود را بــرای ایجاد یــک نظم 
نتیجه  اروپایــی در  امنیتی جدید 

اقدامات نظامی روسیه در اوکراین کاملا ناآماده ببینند.
راه های پیش روی مسکو

روســیه به روش های مختلفی می تواند در اوکراین 
پیروز شود و الزامی نیست تا مانند سوریه، پیروزی منجر 
به حل وفصل پایدار بحران شود. استقرار دولتی سازگار 
با مســکو در کی یف یا تجزیه اوکرایــن هم برای پوتین 
یک پیروزی به شــمار می آید. از ســوی دیگر، شکست 
ارتش اوکراین در برابر روســیه و مذاکره درباره تســلیم 
اوکراین می تواند این کشور را به کشوری شکست خورده 
تبدیل کند. روسیه همچنین می تواند از حملات سایبری 
ویرانگر و ابزارهای انتشــار اطلاعــات و اخبار دروغین 
برای فلج کردن این کشــور و ایجاد مقدمات تغییر رژیم 
استفاده کند. با رقم خوردن هریک از این نتایج، اوکراین 
عملا از غرب جدا خواهد شــد. اگر روسیه با استفاده از 
ابزار نظامی به اهداف سیاســی خود در اوکراین دست 
یابد، اروپا دیگر بــه دوران قبل از این جنگ باز نخواهد 
گشــت. به این ترتیب دیگر این تفکر کــه اتحادیه اروپا 
یــا ناتو می توانند صلح را در ایــن قاره تضمین کنند، به 
تاریخ خواهد پیوســت و در عوض، امنیت در اروپا باید 
به دفاع از اعضای اصلی اتحادیه اروپا و ناتو تقلیل یابد. 
تمام کشورهای خارج از ناتو به استثنای فنلاند و سوئد 
باید به تنهایی از خود دفاع کنند. این ممکن است لزوما 
یــک تصمیم آگاهانه برای پایان دادن به سیاســت های 
گسترش ناتو نباشــد، اما یک سیاســت عملی خواهد 
بــود. اتحادیه اروپا و ناتو تحت محاصره روســیه دیگر 
ظرفیت سیاست های بلندپروازانه فراتر از مرزهای خود 

را نخواهند داشت.
به ایــن ترتیب، ایالات متحده و اروپا نیز در شــرایط 

جنگ اقتصادی دائمی با روســیه قرار خواهند گرفت. 
غرب به دنبال اجرای تحریم های گســترده علیه مسکو 
خواهد بود که با توجه به عدم تقارن اقتصادی، روسیه 
احتمالا با اقدامات ســایبری و باج گیری در حوزه انرژی 
مقابلــه خواهــد کــرد. در این میان، چیــن هم ممکن 
اســت در این رقابت اقتصادی در کنار روســیه بایستد. 
در همین حال، سیاســت داخلی در کشورهای اروپایی 
هم شبیه بازی بزرگ قرن بیست ویکمی خواهد شد که 
در آن روســیه، اروپا و ناتــو را مورد تهدیدهای مختلف 
قرار خواهد داد. روســیه از هر فرصتی برای تأثیرگذاری 
بــر افــکار عمومــی و انتخابات 
اســتفاده  اروپایــی  کشــورهای 
در ســال های  می کنــد. مســکو 
حکومــت پوتیــن نشــان داده از 
هر اقدامی بــرای ایجاد بی ثباتی 
سیاسی اروپا استفاده خواهد کرد.

آنچــه ایــن روزها به اشــتباه 
صورت می گیرد، مقایسه وضعیت 
امروز در شرق اروپا با دوران جنگ 
ســرد اســت. چنین مقایسه ای از 
اساس غلط است. مرزهای دوران 
جنگ ســرد در اروپا نقاط اشتعال 
خود را داشــت، اما در قانون هلسینکی در سال ۱۹۷۵ 

وضعیت مرزها تا حد زیادی حل وفصل شد.
 در دوران حاضر، حاکمیت روسیه بر اوکراین می تواند 
منطقه وسیعی از استونی تا لهستان و از رومانی تا ترکیه 
را بــا بی ثباتی و ناامنی روبه رو کند. حضور روســیه در 
اوکراین توسط همسایگان کی یف، اقدامی تحریک آمیز 
و غیرقابل قبول و برای برخی کشــورها تهدیدی امنیتی 
به شــمار می آید. در چنین شرایطی، نظم جدید در اروپا 
باید متمرکز بر توان نظامی باشــد و از آنجا که روســیه 
توان نظامی بیشتری در مقایسه با توان اقتصادی دارد، 
این رویکرد می تواند به نفع مســکو باشــد و باعث به 
حاشیه رانده شــدن نهادهای غیرنظامی مانند اتحادیه 

اروپا شود.
روسیه در حال حاضر بزرگ ترین ارتش متعارف اروپا 
را دارد کــه هر  لحظه آماده اســتفاده از آن اســت، اما 
در آن سو، سیاســت دفاعی اتحادیه اروپا -خلاف ناتو- 
توانایی تأمیــن امنیت اعضای خود را نــدارد و فاصله 
زیــادی تــا تحقــق آن دارد. بنابراین کســب آمادگی و 
اطمینان نظامی، به ویژه در مورد اعضای شرقی اتحادیه 
اروپــا، موضوعی کلیدی به شــمار می آید و پاســخ به 
روسیه با اعمال تحریم و با لفاظی با عبارت هایی مانند 

نظم بین المللی نتیجه ای دربر نخواهد داشت.
خطر در کمین شرق اروپا

در صــورت پیروزی روســیه در اوکرایــن، موقعیت 
آلمان در اروپا به شــدت به چالش کشیده خواهد شد. 
آلمان، قدرت نظامی حاشیه ای است که هویت سیاسی 
خود پس از جنگ جهانــی دوم را بر مخالفت با جنگ 
بنا نهاده اســت، اما حلقه دوســتان آلمان در شرق این 

کشــور ازجمله لهستان و کشــورهای حوزه 
بالتیک، خطر بی ثبات شــدن توسط روسیه را 
کاملا حس می کنند. فرانسه و بریتانیا به دلیل 
داشــتن ارتش نسبتا قوی و ســنت طولانی 
مداخلات نظامی، نقش های پیشــرو در امور 
اروپــا را بر عهده خواهنــد گرفت. با این حال، 
عامل کلیدی در اروپا، همچنان ایالات متحده 
باقی خواهــد ماند و کارایی ناتــو هم مانند 
کشــورهای نگران و در معرض خطر شــرق 
اروپا که در خط مقدم رویارویی با روسیه قرار 
دارند، از جمله بــلاروس و بخش های تحت 
کنترل روسیه در اوکراین، همچنان به حمایت 

ایالات متحده وابسته خواهند بود.
با کنترل روســیه بر اوکراین، کشــورهای 
شــرق اروپا از جمله استونی، لتونی، لیتوانی، 
لهســتان و رومانی کــه عضو ناتو هســتند، 
احتمالا تعداد د رخور توجهی از نیروهای ناتو 
را به طور دائم در خاک خود مســتقر خواهند 
کرد. در این میان رد درخواست فنلاند و سوئد 
برای پیوستن به ناتو غیرممکن است و مسیر 
عضویت آنها نیز به ســرعت باید طی شود. در اوکراین 
هم کشــورهای اتحادیه اروپا و ناتــو هرگز رژیم جدید 
تحت حمایت روســیه را که به دست مسکو بر سر کار 
آمده، به رســمیت نمی شناسند. اما اتحادیه اروپا و ناتو 
با همان چالشــی که در مورد بــلاروس دارند، روبه رو 
خواهند شد؛ اعمال تحریم ها بدون تنبیه مردم عادی و 

حمایت از افراد نیازمند بدون دسترسی به آنها.
ابزار قوی اروپا برای مقابله با روسیه اهرم اقتصادی 
آن است و ابزارهای روسیه هم در جهت ایجاد شکاف 
داخل اروپا و همچنین میان اروپا و آمریکا عمل خواهند 
کرد. اگر یک جنبــش یا نامزد طرفدار روســیه در اروپا 
مطرح شــود، مسکو با فرصت طلبی آن نامزد را به طور 
مستقیم یا غیرمستقیم مورد حمایت قرار خواهد داد. اگر 
یک نقطه ضعف اقتصادی یا سیاسی در حوزه سیاست 
خارجی ایــالات متحده و متحدانش توجه مســکو را 
جلب کند، می تواند به عنوان ســلاحی برای تلاش های 
تبلیغاتی روســیه و جاسوســی از غرب مورد استفاده 
قرار گیرد. بسیاری از این موارد در حال حاضر هم اتفاق 
می افتــد، اما اگر جنگ در اوکراین بالا بگیرد، روســیه از 
منابع بیشــتری اســتفاده خواهد کرد و در انتخاب ابزار 

خود نیز فضای مانور بیشتری خواهد داشت.
از طــرف دیگر، ورود موج عظیم پناه جویان به اروپا، 
سیاســت حل نشــده اتحادیه اروپا در قبــال پناهندگان 
را تشــدید و زمینــه مســاعدی را بــرای قدرت نمایی 
پوپولیست ها فراهم می کند. جام مقدس این نبردهای 
اطلاعاتی، سیاسی و سایبری، انتخابات ریاست جمهوری 
۲۰۲۴ در ایــالات متحده خواهد بود و آینده اروپا به این 

انتخابات بستگی دارد.
انتخاب دونالد ترامپ یا یک نامزد مشــابه او ممکن 
اســت روابط بین اقیانوس اطلس را دوباره متشنج کند 
و موقعیت ناتــو و تضمین های امنیتی این ائتلاف برای 
اروپا را زیر سؤال ببرد. پیروزی روسیه در اوکراین تأثیرات 
عمیقی بر استراتژی کلان ایالات متحده در اروپا، آسیا و 
خاورمیانه خواهد داشــت. موفقیت روسیه در اوکراین، 
واشــنگتن را ملزم خواهد کرد تا بیشــتر به سمت اروپا 
حرکــت کند و فقط تعهد قوی ایالات متحده به امنیت 
اروپا، روسیه را از تقسیم کشورهای اروپایی باز می دارد. 
ایــن امر بــا توجه بــه اولویت هــای رقابتــی، به ویژه 
اولویت های در مخاطره به دلیل تنش ایالات متحده و 
چین، دشوار خواهد بود اما منافع آمریکا در خطر بزرگی 
قرار می گیرد. ایالات متحده ســهم تجاری بسیار بزرگی 
در اروپا دارد. اتحادیه اروپــا و ایالات متحده بزرگ ترین 
شــرکای تجــاری و ســرمایه گذاری یکدیگر هســتند و 
تجــارت کالا و خدمات دو طرف در ســال ۲۰۱۹ بالغ بر 
۱٫۱ هزار میلیارد دلار بوده اســت. یــک اروپای با ثبات، 
سیاســت خارجی آمریکا را تقویت می کند، از جمله در 
مورد تغییرات آب و هوایی، عدم اشاعه، سلامت عمومی 
جهانــی و مدیریت تنش هــا با چین یا روســیه؛ اما اگر 
اروپا بی ثبات شــود، ایالات متحده در جهان بسیار تنها 

خواهد شد.

اگر پوتین در اوکراین پیروز شود
کنترل روسیه بر اوکراین رابطه ایالات متحده و اروپا را با تغییرات اساسی روبه رو خواهد کرد

حضور روسیه در اوکراین اقدامی 
تحریک آمیز و برای برخی کشورها 
تهدیدی امنیتی به شمار می آید. در 
چنین شرایطی، نظم جدید در اروپا 

باید متمرکز بر توان نظامی باشد 
و از آنجا که روسیه توان نظامی 

بیشتری در مقایسه با توان اقتصادی 
دارد، این رویکرد می تواند باعث 

به حاشیه رانده شدن نهادهای 
غیرنظامی مانند اتحادیه اروپا شود


